
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-69036565- -APN-DGD#MT

 

VISTO el EX-2021-69036565- -APN-DGD#MT del Registro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, la 
RESOL-2021-1541-APN-ST#MT, y

CONSIDERANDO

Que en las páginas 4/30 del RE-2021-69036551-APN-DGD#MT del EX-2021-69036565- -APN-DGD#MT, 
obran las escalas salariales que integran el acuerdo homologado por el artículo 1º de la  Resolución citada en el 
Visto y registrado bajo el Nº 2588/22, celebrado por la FEDERACIÓN ARGENTINA DE EMPLEADOS DE 
COMERCIO Y SERVICIOS (FAECYS), la CONFEDERACIÓN INTERCOOPERATIVA AGROPECUARIA 
COOPERATIVA LIMITADA (CONINAGRO), el CENTRO DE EXPORTADORES DE CEREALES (CEC) y 
la FEDERACIÓN DE CENTROS Y ENTIDADES GREMIALES DE ACOPIADORES DE CEREALES, en el 
marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 130/75, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva 
Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que en las páginas 35/115 del RE-2021-69036551-APN-DGD#MT del EX-2021-69036565- -APN-DGD#MT, 
obran las escalas salariales que integran el acuerdo homologado por el artículo 2º de la Resolución citada en el 
Visto y registrado bajo el Nº 2589/22, celebrado por la FEDERACIÓN ARGENTINA DE EMPLEADOS DE 
COMERCIO Y SERVICIOS (FAECYS), la CONFEDERACIÓN INTERCOOPERATIVA AGROPECUARIA 
COOPERATIVA LIMITADA (CONINAGRO), el CENTRO DE EXPORTADORES DE CEREALES (CEC) y 
la FEDERACIÓN DE CENTROS Y ENTIDADES GREMIALES DE ACOPIADORES DE CEREALES, en el 
marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 130/75, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva 
Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que en las páginas 4/57 del RE-2022-45425634-APNDGD#MT del EX-2021-69036565- -APN-DGD#MT, obran 
las escalas salariales que integran el acuerdo homologado por el artículo 3º de la Resolución citada en el Visto y 
registrado bajo el Nº 2590/22, celebrado por la FEDERACIÓN ARGENTINA DE EMPLEADOS DE 
COMERCIO Y SERVICIOS (FAECYS), la CONFEDERACIÓN INTERCOOPERATIVA AGROPECUARIA 
COOPERATIVA LIMITADA (CONINAGRO), el CENTRO DE EXPORTADORES DE CEREALES (CEC) y 



la FEDERACIÓN DE CENTROS Y ENTIDADES GREMIALES DE ACOPIADORES DE CEREALES, en el 
marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 130/75, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva 
Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que en la referida Resolución también se dispuso evaluar la procedencia de establecer los promedios de las 
remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 245 de 
la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió en estas actuaciones el correspondiente informe técnico al cual se 
remite en orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para la 
determinación del promedio mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que la presente se dicta en orden a lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de 
Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, 
prorrogada por su similar DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301-
APN-MT.

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según 
los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, 
derivado del acuerdo homologado por el artículo 1º la RESOL-2021-1541-APN-ST#MT y registrado bajo el Nº 
2588/22, conforme a lo detallado en el archivo embebido que, como ANEXO DI-2022-97323904-APN-
DNRYRT#MT forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según 
los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, 
derivado del acuerdo homologado por el artículo 2º la RESOL-2021-1541-APN-ST#MT y registrado bajo el Nº 
2589/22, conforme a lo detallado en el archivo embebido que, como ANEXO DI-2022-97339594-APN-
DNRYRT#MT forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 3º.- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según 
los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, 
derivado del acuerdo homologado por el artículo 3º la RESOL-2021-1541-APN-ST#MT y registrado bajo el Nº 
2590/22, conforme a lo detallado en el archivo embebido que, como ANEXO DI-2022-97347572-APN-
DNRYRT#MT forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 4º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión 
Administrativa para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo a fin de que se registre el importe promedio de las remuneraciones fijado por este acto y 
del tope indemnizatorio resultante y proceda a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 5º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 



 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Anexo Disposicion


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2021-69036565- -APN-DGD#MT - Anexo III


 


Partes Signatarias: FEDERACIÓN ARGENTINA DE EMPLEADOS DE COMERCIO Y SERVICIOS (FAECYS) c/ 
CONFEDERACIÓN INTERCOOPERATIVA AGROPECUARIA (CONINAGRO), COOPERATIVA LIMITADA, CENTRO DE 
EXPORTADORES DE CEREALES, FEDERACIÓN DE CENTROS Y ENTIDADES GREMIALES DE ACOPIADORES DE 
CEREALES


CCT N° 130/75


Acuerdo Nº 2590/22


Alcance: General - hasta 25.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/04/2022 $ 96.357,63 $ 289.072,89


01/05/2022 $ 103.821,95 $ 311.465,85


Alcance: General - desde 25.001 hasta 75.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/04/2022 $ 100.798,81 $ 302.396,43


01/05/2022 $ 108.606,99 $ 325.820,97


 







Alcance: General - más de 75.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/04/2022 $ 104.748,45 $ 314.245,35


01/05/2022 $ 112.862,75 $ 338.588,25


Alcance: Rio Negro y Neuquén - hasta 25.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/04/2020 $ 100.804,90 $ 302.414,70


01/05/2022 $ 108.613,73 $ 325.841,19


Alcance: Rio Negro y Neuquén - desde 25.001 hasta 75.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/04/2022 $ 105.451,06 $ 316.353,18


01/05/2022 $ 113.619,62 $ 340.858,86


Alcance: Rio Negro y Neuquén - más de 75.000 tn.


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/04/2022 $ 109.690,93 $ 329.072,79


01/05/2022 $ 118.071,80 $ 354.215,40


 


 


 







Alcance: Chubut Santa Cruz y Tierra del Fuego - hasta 25.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/04/2022 $ 123.041,28 $ 369.123,84


01/05/2022 $ 132.572,65 $ 397.717,95


Alcance: Chubut Santa Cruz y Tierra del Fuego - desde 25.001 hasta 75.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/04/2022 $ 128.712,32 $ 386.136,96


01/05/2022 $ 138.682,78 $ 416.048,34


Alcance: Chubut Santa Cruz y Tierra del Fuego - más de 75.000 tn.


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/04/2022 $ 133.815,70 $ 401.447,10


01/05/2022 $ 144.117,05 $ 432.351,15


 


 





		fecha: Miércoles 14 de Septiembre de 2022

		numero_documento: DI-2022-97347572-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2022-09-14T15:29:14-0300





		usuario_0: AMALIA MARIA MARTINEZ AUTIN

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

				2022-09-14T15:29:15-0300












 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Anexo Disposicion


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2021-69036565- -APN-DGD#MT - Anexo II


 


Partes Signatarias: FEDERACIÓN ARGENTINA DE EMPLEADOS DE COMERCIO Y SERVICIOS (FAECYS) c/ 
CONFEDERACIÓN INTERCOOPERATIVA AGROPECUARIA (CONINAGRO), COOPERATIVA LIMITADA, CENTRO DE 
EXPORTADORES DE CEREALES, FEDERACIÓN DE CENTROS Y ENTIDADES GREMIALES DE ACOPIADORES DE 
CEREALES


CCT N° 130/75


Acuerdo Nº 2589/22


Alcance: General - hasta 25.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 76.000,38 $ 228.001,14


01/11/2021 $ 82.786,13 $ 248.358,39


01/02/2022 $ 89.571,93 $ 268


Alcance: General - desde 25.001 hasta 75.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 79.503,16 $ 238.509,48


01/11/2021 $ 86.601,66 $ 259.804,98







01/02/2022 $ 93.700,15 $ 281.100,45


Alcance: General - más de 75.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 82.618.49 $ 247.855,47


01/11/2021 $ 89.995,13 $ 269.985,39


01/02/2022 $ 97.371,78 $ 292.115,34


Alcance: Rio Negro y Neuquén - hasta 25.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 79.506,48 $ 238.519,44


01/11/2021 $ 86.607,00 $ 259.821,00


01/02/2022 $ 93.867,92 $ 281.603,76


Alcance: Rio Negro y Neuquén - desde 25.001 hasta 75.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 83.172,54 $ 249.517,62


01/11/2021 $ 90.597,76 $ 271.793,28


01/02/2022 $ 98.024,78 $ 294.074,34


 


 


 







Alcance: Rio Negro y Neuquén - más de 75.000 tn.


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 86.431,65 $ 259.294,95


01/11/2021 $ 94.148,76 $ 282.446,28


01/02/2022 $ 101.866,14 $ 305.598,42


Alcance: Chubut Santa Cruz y Tierra del Fuego - hasta 25.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 97.044,67 $ 291.134,01


01/11/2021 $ 105.711,52 $ 317.134,56


01/02/2022 $ 114.376,47 $ 343.129,41


Alcance: Chubut Santa Cruz y Tierra del Fuego - desde 25.001 hasta 75.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 101.519,42 $ 304.558,26


01/11/2021 $ 110.582,56 $ 331.747,68


01/02/2022  $ 119.647,89 $ 358.943,67


Alcance: Chubut Santa Cruz y Tierra del Fuego - más de 75.000 tn.


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 105.826,83 $ 317.480,49







01/11/2021 $ 114.915,88 $ 344.747,64


01/02/2022 $ 124.336,61 $ 373.009,83


 


 





		fecha: Miércoles 14 de Septiembre de 2022

		numero_documento: DI-2022-97339594-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2022-09-14T15:18:48-0300





		usuario_0: AMALIA MARIA MARTINEZ AUTIN

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

				2022-09-14T15:18:49-0300












 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Anexo Disposicion


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2021-69036565- -APN-DGD#MT - Anexo I


 


Partes Signatarias: FEDERACIÓN ARGENTINA DE EMPLEADOS DE COMERCIO Y SERVICIOS (FAECYS) c/ 
CONFEDERACIÓN INTERCOOPERATIVA AGROPECUARIA (CONINAGRO), COOPERATIVA LIMITADA, CENTRO DE 
EXPORTADORES DE CEREALES, FEDERACIÓN DE CENTROS Y ENTIDADES GREMIALES DE ACOPIADORES DE 
CEREALES


CCT N° 130/75


Acuerdo Nº 2588/22


Alcance: General - hasta 25.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/06/2021 $ 67.857,49 $ 203.572,47


Alcance: General - de 25.001 hasta 75.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/06/2021 $ 70.985,43 $ 212.956,29


Alcance: General - más de 75.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/06/2021 $ 73.766,51 $ 221.299,53







Alcance:  Rio Negro y Neuquén - hasta 25.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/06/2021 $ 70.989,37 $ 212.968,11


Alcance:  Rio Negro y Neuquén - de 25.001 hasta 75.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/06/2021 $ 74.261,68 $ 222.785,04


Alcance: Rio Negro y Neuquén - más de 75.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/06/2021 $ 77.171,12 $ 231.513,36


Alcance:  Chubut, Santa Cruz y Tierra del Fuego - hasta 25.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/06/2021 $ 80.385,02 $ 241.155,06


Alcance:  Chubut, Santa Cruz y Tierra del Fuego - de 25.001 hasta 75.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/06/2021 $ 84.090,43 $ 252.271,29


Alcance:  Chubut, Santa Cruz y Tierra del Fuego - más de 75.000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/06/2021 $ 87384,95 $ 262.154,85


 







 





		fecha: Miércoles 14 de Septiembre de 2022

		numero_documento: DI-2022-97323904-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2022-09-14T14:58:41-0300





		usuario_0: AMALIA MARIA MARTINEZ AUTIN

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

				2022-09-14T14:58:42-0300









	fecha: Miércoles 14 de Septiembre de 2022
	numero_documento: DI-2022-832-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-09-14T16:45:41-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2022-09-14T16:46:10-0300




